FL. 1 – ATA 2.227/2023

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

XVII LEGISLATURA - ATA Nº 2.227/2023

SESSÃO ORDINÁRIA – 04.04.2023

ATA Nº 2.227 - Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, no

Plenário Hilário Piovesan, na Câmara Legislativa Municipal da Cidade de
Frederico Westphalen - RS, realizou-se a Sessão Legislativa

Ordinária, estando composta a Mesa Diretora, no referido ano, pelos seguintes
vereadores: Presidente: Raul Pazuch da Silva – PSDB; Vice-presidente:

Reginaldo Ambrozio Pellegrin-PP; 1º Secretario: Jorge Alan Souza – PSDB; 2º
Secretario: Leandro Mazzutti – PDT. Com a presença de número regimental,

conforme Livro de Presenças, abriu-se os trabalhos, às dezenove horas e cinco
minutos. Na Sessão estavam presentes, inicialmente, 10 (dez) Vereadores:

Aline Ferrari Caeran - PP, Antonio Luiz Pinheiro - MDB, Belonir Vendruscolo-

PP, Gabriel Germano Lamonato – MDB, Giovani Sarturi – MDB, Jacques
Douglas de Oliveira – MDB, Leandro Mazzutti – PDT, Raul Pazuch da Silva –

PSDB, Paulo Luiz Selva - PSDB e Reginaldo Ambrozio Pellegrin - PP.  Em razão
da pedido de licença do Vereador Jorge Alan Souza, o Vereador Leandro

Mazzutti secretariará a presente sessão. O Senhor Presidente, Vereador Raul
Pazuch da Silva – PSDB, declarou aberta a sessão, e após a sua saudação

inicial, em ato contínuo, colocou em discussão e votação a ata nº 2.226, da
Sessão Ordinária realizada no dia 28 de março de 2023, que foi aprovada por

09 (nove) votos favoráveis e nenhum contrário. Dando sequência aos
trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a LEITURA

DO EXPEDIENTE. MATÉRIA DO PODER EXECUTIVO: Foram lidas as
seguintes proposições: PROJETO DE LEI No 033, DE 03 DE ABRIL DE

2023- ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL N° 1.424, DE 20 DE AGOSTO
DE 1990. Durante a leitura do expediente do Poder Executivo, o Vereador

Inácio Roberto Panosso Junior, fez-se presente.  MATÉRIA DO PODER

LEGISLATIVO: Foram lidas as seguintes proposições: PEDIDO DE
INFORMAÇÃO Nº 01 /2023 - AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL,

REFERENTE AO CONTRATO DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO EXISTENTE.
PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 02 /2023 - AO SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL, FORNECIMENTO DE TODAS AS CÓPIAS E DESTINO DOS
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DOS ANOS 2019, 2020, 2021,2022, QUE NÃO

FORAM DESTINADAS A CONSTRUÇÃO DE GINÁSIOS OU QUADRAS
POLIESPORTIVAS. PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 03 /2023 - Ao Senhor

Prefeito Municipal, referente ao Processo Licitatório 183/2021 e Pregão 70/21.

INDICAÇÃO Nº 17 /2023 - INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL QUE SEJA FEITA MANUTENÇÃO OU INTANAÇÃO DE UMA NOVA

GRADE NA BOCA DE LOBO E TAMBÉM SEJAM FEITAS MELHORIAS NA CAMADA

ASFÁLTICA, NA AVENIDA SÃO PAULO, ESQUINA DA RUA SÃO FRANCISCO DE
ASSIS, BAIRRO APARECIDA. INDICAÇÃO Nº 18 /2023 - INDICA AO CHEFE

DO PODER EXECUTIVO MUNICIPA QUE SEJA FEITA MELHORIAS NO

CALÇAMENTO E LIMPEZA DA RUA RUI RAMOS, NO BAIRRO APARECIDA, EM

FL. 2 – ATA 2.227/2023

FREDERICO WESTPHALEN – RS. INDICAÇÃO Nº 19 /2023 - INDICA AO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE CONCLUA O PATROLAMENTO,

CASCALHAMENTO E LIMPEZA DA SARJETA DAS ESTRADAS DA LINHA
ENCRUZILHADA, DESCENDO APÓS O NÚCLEO CINCO E PELO DISTRITO

INDUSTRIAL. REQUERIMENTO Nº 03/2023 - de Licença do Vereador

JORGE ALAN SOUZA, período de 14 de abril a 22 de abril de 2023. PEQUENO

EXPEDIENTE: Falaram em nome de suas bancadas os Vereadores: Belonir

Vendruscolo – PP, Giovani Sarturi – MDB, Leandro Mazzutti – PDT e Raul
Pazuch da Silva – PSDB. GRANDE EXPEDIENTE. Discursaram os

Vereadores: Raul Pazuch da Silva, Paulo Luiz Selva, Giovani Sarturi, Jacques

Douglas de Oliveira, Leandro Mazzutti, Antonio Luiz Pinheiro, Gabriel
Lamonato, Belonir Vendruscolo, Reginaldo Ambrósio Pellegrin, Inácio R

Panosso Jr e Aline Ferrari Caeran. ORDEM DO DIA. Foram apresentadas
Proposições para serem incluídas na Ordem do Dia de hoje. Por decisão do Sr.

Presidente, para não prejudicar a votação, foi lido inicialmente o
REQUERIMENTO Nº 02/2023 - de Licença do Vereador JORGE ALAN

SOUZA, período de 31 de março a 08 de abril de 2023.
Após discussão, o Requerimento foi aprovado por 10 (dez) favoráveis e

nenhum contrário. MATERIA DO PODER EXECUTIVO: Foi lido o PARECER
CONJUNTO N° 29/2023 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E

LEGISLAÇÃO E COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO, referente ao PROJETO DE LEI

Nº 012/2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO
COM A SOCIEDADE BENEFICIENTE DO HOSPITAL DE CARIDADE DIVINA

PROVIDÊNCIA – HDP, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após discussão, o

Projeto de Lei foi aprovado por 10 (dez) favoráveis e nenhum contrário. Foi
lido o PARECER CONJUNTO N° 28/2023 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO, COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTARIO, referente ao PROJETO DE LEI

N° 013/2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO DE
COOPERAÇÃO COM A SOCIEDADE BENEFICIENTE DO HOSPITAL DE

CARIDADE DIVINA PROVIDÊNCIA – HDP, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após
discussão, o Projeto de Lei foi aprovado por 10 (dez) favoráveis e nenhum

contrário. Foi lido o PARECER N° 01/2023 - COMISSÃO DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

ORÇAMENTARIO, referente ao PROJETO DE LEI Nº 028, DE 27 DE MARÇO
DE 2023 - INSTITUI O PROGRAMA ESPECIAL DE RECUPERAÇÃO E

REGULARIZAÇÃO DE DÍVIDAS DENOMINADO "EM DIA COM FREDERICO”, A
SER PROMOVIDO PELO PODER EXECUTIVO COM O OBJETIVO DE PROMOVER

A RECUPERAÇÃO E A REGULARIZAÇÃO DE CRÉDITOS DA FAZENDA PÚBLICA

DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
Após discussão, o Projeto de Lei foi aprovado por 10 (dez) favoráveis e

nenhum contrário. Foi lido o PARECER N° 07/2023 - COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO e o PARECER N°02/2023 -

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE ORÇAMENTARIO, referente ao PROJETO DE LEI   No 032, DE 13

DE MARÇO DE 2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
FORNECER REFEIÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS QUE

FL. 3 – ATA 2.227/2023

TRABALHAM EM REGIME DE PLANTÃO NA UNIDADE DE ATENDIMENTO DO
SAMU- SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA DE FREDERICO

WESTPHALEN/RS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após discussão, o Projeto de
Lei foi aprovado por 10 (dez) favoráveis e nenhum contrário. MATÉRIA DO

PODER LEGISLATIVO: Foi lida a EMENDA MODIFICATIVA Nº 01 e o

PARECER N° 04/2023 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
LEGISLAÇÃO, referente ao PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 10/2022 -

ALTERA O ART. 91 DA RESOLUÇÃO Nº 107/2012, QUE DISPOE SOBRE O
REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN-

RS. Após discussão, o EMENDA MODIFICATIVA Nº 01 foi aprovado por 10
(dez) favoráveis e nenhum contrário. Após, foi colocado em discussão o

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 10/2022 - ALTERA O ART. 91 DA
RESOLUÇÃO Nº 107/2012, QUE DISPOE SOBRE O REGIMENTO INTERNO DA

CAMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN-RS, já com a EMENDA
MODIFICATIVA Nº 01 aprovada. Após discussão, o Projeto de Resolução foi

aprovado por 10 (dez) favoráveis e nenhum contrário. Foi lido o PARECER
N°05/2023 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO,

referente à MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 03/2023 - PARA HOMENAGEAR O
CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO DAUNIVERSIDADE REGIONAL

INTEGRADA DO ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES, CÂMPUS DE FREDERICO

WESTPHALEN, PELOS SEUS 30 ANOS DE HISTÓRIA E CONTRIBUIÇÕES NAS
ÁREAS DA EDUCAÇÃO E CULTURA. Após discussão, a Moção foi aprovado por

10 (dez) favoráveis e nenhum contrário. Foi lido o PARECER N° 08/2023 -
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO, referente ao

REQUERIMENTO N° 01/2023 - REQUERER A CONSTITUIÇÃO DE
COMISSÃO TEMPORÁRIA ESPECIAL EM PROL DA EFETIVA INSTALAÇÃO DA

ONCOLOGIA. Após discussão, o Requerimento foi aprovado por 10 (dez)
favoráveis e nenhum contrário. Nas declarações pessoais, o Vereador Antonio

Luiz Pinheiro esclareceu comentários acerca da comissão temporária instituída
ano passado sobre a Faguense. Nada mais havendo a tratar o Senhor

Presidente declarou encerrada a Sessão às vinte e uma horas e quarenta
minutos. Os trabalhos foram presididos pelo Vereador Raul Pazuch da Silva e

Secretariados pelo Vereador Leandro Mazzutti, do que eu, Leandro Mazzutti,
determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após distribuída em avulsos

e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e pelo Secretário.

Raul Pazuch da Silva – PSDB

Presidente

Leandro Mazzutti - PDT
2º Secretario